



ALMACENADORA CORPORATIVA, SOCIEDAD ANONIMA  
ESTADO DE RESULTADOS CONDENSADO  
DEL 01 DE ENERO AL 30 DE ABRIL DE 2016  
(Cifras en Quetzales)

|   |              |              |              |
|---|--------------|--------------|--------------|
| PRODUCTOS FINANCIEROS                                   |              | 46,478.02    |              |
| Intereses   | 46,478.02    |              |              |
| GASTOS FINANCIEROS                                      |              | 255,700.76   |              |
| Intereses   | 255,380.76   |              |              |
| Comisiones  | 320.00       |              |              |
| MARGEN POR INVERSIONES                                  |              |              | (209,222.74) |
| PRODUCTOS POR SERVICIOS                                 |              | 3,305,209.25 |              |
| Almacenaje  | 3,199,231.87 |              |              |
| Otros   | 105,977.38   |              |              |
| GASTOS POR SERVICIOS                                    |              | 542,346.75   |              |
| Comisiones por servicios                                | 542,346.75   |              |              |
| MARGEN POR SERVICIOS                                    |              |              | 2,762,862.50 |
| OTROS PRODUCTOS Y GASTOS DE OPERACIÓN                   |              |              |              |
| PRODUCTOS   |              |              |              |
| Variaciones y Ganancias Cambiarias en Moneda Extranjera | -            |              |              |
| GASTOS  |              | 4,978.07     |              |
| Variaciones y Pérdidas Cambiarias en Moneda Extranjera  | 4,978.07     |              |              |
| MARGEN DE OTROS PRODUCTOS Y GASTOS DE OPERACIÓN         |              |              | (4,978.07)   |
| MARGEN OPERACIONAL BRUTO                                |              |              | 2,548,661.69 |
| GASTOS DE ADMINISTRACION                                |              |              | 2,331,107.22 |
| MARGEN OPERACIONAL NETO                                 |              |              | 217,554.47   |
| PRODUCTOS Y GASTOS EXTRAORDINARIOS                      |              |              |              |
| Productos Extraordinarios                               |              |              | -            |
| Gastos Extraordinarios                                  |              |              | -            |
| PRODUCTOS Y GASTOS DE EJERCICIOS ANTERIORES             |              |              |              |
| Productos de Ejercicios Anteriores                      |              |              | -            |
| Gastos de Ejercicios Anteriores                         |              |              | -            |
| GANACIA BRUTA   |              |              | 217,554.47   |
| Impuestos Sobre la Renta                                |              |              | 54,388.62    |
| GANACIA NETA  |              |              | 163,165.85   |

Guatemala, 6 de mayo de 2016.

LIC. LEONARDO ATZ HERNANDEZ  
CONTADOR GENERAL



LIC. HEBER ARELÍ VÁSQUEZ CIFUENTES  
AUDITOR INTERNO



DOCTOR. JOSE RAMIRO MARTINEZ ORDOÑEZ  
PRESIDENTE DE CONSEJO



LIC. SERGIO ROLANDO ARGUETA CIFUENTES  
GERENTE GENERAL





ALMACENADORA CORPORATIVA, SOCIEDAD ANONIMA  
BALANCE GENERAL CONDENSADO  
AL 30 DE ABRIL DE 2016  
(Cifras en Quetzales)

| ACTIVO                        | TOTAL         | MONEDA NACIONAL | MONEDA EXTRANJERA | PASIVO, OTRAS CUENTAS ACREEDORAS Y CAPITAL          | TOTAL         | MONEDA NACIONAL | MONEDA EXTRANJERA |
|-------------------------------|---------------|-----------------|-------------------|---|---------------|-----------------|-------------------|
| DISPONIBILIDADES              | 598,571.34    |                 |                   | CRÉDITOS OBTENIDOS                                  | 8,395,440.78  |                 |                   |
| Caja                          |               | 11,500.00       |                   | De Instituciones Financieras Nacionales             |               | 8,008,743.78    | 386,697.00        |
| Bancos del País               |               | 584,253.48      | 2,817.86          | CUENTAS POR PAGAR                                   | 2,699,236.44  | 2,699,236.44    |                   |
| CUENTAS POR COBRAR            | 1,480,020.94  | 1,480,020.94    |                   | PROVISIONES   | 970,175.09    | 970,175.09      |                   |
| INMUEBLES Y MUEBLES           | 13,396,168.24 | 17,181,595.17   |                   | SUMA DEL PASIVO                                     | 12,064,852.31 |                 |                   |
| (-) Depreciaciones Acumuladas |               | (3,785,426.93)  |                   | OTRAS CUENTAS ACREEDORAS                            | 60,348.17     | 60,348.17       |                   |
| CARGOS DIFERIDOS              | 3,176,115.51  | 3,379,818.41    |                   | CAPITAL CONTABLE                                    |               |                 |                   |
| (-) Amortizaciones Acumuladas |               | (203,702.90)    |                   | CAPITAL PAGADO                                      | 3,000,000.00  | 3,000,000.00    |                   |
|                               |               |                 |                   | Capital Autorizado                                  |               |                 |                   |
|                               |               |                 |                   | RESERVAS DE CAPITAL                                 | 3,362,509.70  | 3,362,509.70    |                   |
|                               |               |                 |                   | RESULTADO DEL EJERCICIO (+) (-)                     | 163,165.85    | 163,165.85      |                   |
| SUMA DEL ACTIVO               | 18,650,876.03 |                 |                   | SUMA CAPITAL CONTABLE                               | 6,525,675.55  |                 |                   |
|                               |               |                 |                   | SUMA DEL PASIVO, OTRAS CUENTAS ACREEDORAS Y CAPITAL | 18,650,876.03 |                 |                   |

CONTINGENCIAS, COMPROMISOS Y OTRAS RESPONSABILIDADES

CONTINGENCIAS Y COMPROMISOS 92,901,497.17  
MERCADERÍAS EN DEPÓSITO 50,035,957.84

CUENTAS DE ORDEN

ADMINISTRACIONES AJENAS -  
TÍTULOS SOBRE MERCADERÍAS EN DEPÓSITO 2,092,471.49  
PÓLIZAS DE SEGUROS Y FIANZAS 78,637,624.45  
OTRAS CUENTAS DE ORDEN 454,938,930.92  
CUENTAS DE REGISTRO 5,209.00

Los saldos en moneda extranjera están expresados al tipo de cambio de referencia de Q 7.73394 por US\$ 1.00, publicado por el Banco de Guatemala el 30/04/2016

Guatemala, 6 de mayo de 2016.

  
 LIC. LEONARDO ATZ HERNÁNDEZ  
 CONTADOR GENERAL



  
 LIC. HEBER ARELLÍ VÁSQUEZ CIFUENTES  
 AUDITOR INTERNO



  
 DOCTOR JOSÉ RAMIRO MARTÍNEZ ORDÓÑEZ  
 PRESIDENTE DEL CONSEJO



  
 LIC. SERGIO ROLANDO ARGUETA CIFUENTES  
 GERENTE GENERAL

